Протокол № 4
заседания муниципального методического объединения учителей естественнонаучных дисциплин и географии р.п. Кольцово Новосибирской области                          от 24.04.2025 г.

Тема: «Обеспечение качества общего образования в соответствии с обновлёнными ФГОС общего образования, ФООП и ФАОП».

Председатель: Беженарь О.С.
Секретарь: Артамонова Е.В.

Присутствовали: 12 человек (Артамонова Е.В., Беженарь О.С., Борцова Л.П., Вишнякова Т.А., Ковалев Н.В., Немчанинова А.А., Плетнева Д.А., Прохорова К.К., Пузанкова Л.Д., Сухарева Н.В., Фабричная Е.Н., Шевцов В.А.)

Повестка:
1. В рамках КПК НИПКиПРО «Деятельностные задания для формирования функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций».
2.  Обсуждение итогов стратегической сессии для руководителей муниципальных методических объединений учителей географии Новосибирской области и г. Новосибирска по теме «Обеспечение качества общего образования в соответствии с обновлёнными ФГОС общего образования, ФООП и ФАОП»
3. Разное.

Слушали:
1. По первому вопросу выступили: доценты кафедры естественно научного образования НИПКиПРО Величко А.Н. и Пимонова Е.Ю., которые ознакомили с анализом работ курса функциональной грамотности. Они раскрыли методические аспекты преподавания предметов естественнонаучного направления в основной и средней школе с использованием современного учебно-методического обеспечения.
2. По второму вопросу выступила руководитель ММО Беженарь О.С., которая ознакомила с материалами стратегической сессии. Представила вниманию коллег актуализацию цели научно-методического сопровождения методических объединений в 2025 году и подчеркнула значимость данного мероприятия для согласования стратегических ориентиров методической работы в образовательных учреждениях, направленной на обеспечение качества общего образования в рамках компетенций и особенностей профессиональной деятельности каждого работника образования. В ходе сессии учителя ММО изучили документы, определяющие стратегические ориентиры деятельности современного педагога — гражданина своей страны, профессионала и «воспитателя человеческих душ». В интерактивном режиме учителя знакомились с содержанием нормативных документов, согласовывали свои действия по реализации идей и поставленных перед ними задач через призму «Я - педагог» и «Я - руководитель ММО». Согласование стратегических ориентиров деятельности методических лидеров стало возможным благодаря эмоциональному фону создаваемых мотивационных ситуаций перед ознакомлением с каждым документом, многочисленным примерам, иллюстрирующим обсуждаемые проблемы, и вовлеченности участников сессии в процесс дискуссии.
3. По третьему вопросу заключительным аккордом стало выступление ведущих методистов и вручение удостоверений о повышении квалификации ГАУ ДПО НСО НИПКиПРО по программе «Деятельностные задания для формирования функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций».

Решение:
1. Информацию по первому вопросу принять к сведению. Практическую работу и полученный практический материал применять в работе с учащимися своих образовательных организаций.
2. Информацию по второму вопросу принять к сведению, также применять и оценивать функциональную грамотность на уроке ЕН дисциплин и географии с помощью практических задач.
3. Подготовить отчет о проделанной работе за 2024-2025 учебный год до 30.05.2025г.

Принято единогласно.

Руководитель ММО                                                           Беженарь О.С.
учителей естественнонауч ных дисциплин
и географии р.п. Кольцово

Фото отчет заседания № 4

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg